
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 3,510 3,010 500

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0 인건비(자체) : 150,000원*4회= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,910 2,410 500

1.교직원역량강화 2,910 2,410 500

1.자율연수 2,910 2,410 500

1.교직원복지비 2,700 2,200 500 원장연수교육경비 : 250,000원*4회= 500,000

교원연수교육경비 : 100,000원*7명*2회= 1,400,000

행정실 연수교육경비 : 100,000원*4명*2회

=
800,000

2.일반업무추진비 210 210 0 워크샵 식비 및 다과 : 10,000원*7명*3회= 210,000

2.학생복지/교육격차 해소 19,364 16,667 2,697

1.급식 관리 9,576 7,209 2,367

1.학교급식운영 9,576 7,209 2,367

1.우유급식비 864 0 864

1.우유급식비 864 0 864 교직원 우유급식비 : 480원*180일*10명= 864,000

2.비조리교급식비 8,712 7,209 1,503

1.전출금 8,712 7,209 1,503
비조리교 급식비 전출 : 4,840원*180일*10

명=
8,712,000

2.보건관리 9,090 8,760 330

1.학생및교직원보건안전관리 3,500 3,050 450

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*3회= 150,000

2.보건실운영 1,350 900 450

1.운영수당 450 0 450 외부강사료 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 200 0 200 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 700 900 -200 약품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

의료물품및소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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3.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 방역소독비(경상) : 120,000원*8회= 960,000

방역관련물품구입(경상) : 208,000원*5회= 1,040,000

2.학교환경위생관리 5,590 5,710 -120

1.먹는물관리 1,142 1,142 0

1.일반수용비 1,142 1,142 0 정수기유지보수 : 86,800원*12월= 1,042,000

수질검사료 : 25,000원*4회= 100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정 검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 480 600 -120

1.일반수용비 480 600 -120 교사내 소독 : 120,000원*4회= 480,000

4.어린이활동공간관리 1,088 1,088 0

1.일반수용비 1,088 1,088 0
(어린이놀이시설) 유지관리비 : 44,000원

*12월=
528,000

놀이시설 안전관리자 교육비 : 60,000원*1

회=
60,000

놀이시설 수선비 : 250,000원*2회= 500,000

5.공기청정기운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,788 -788
공기청정기 운영비(경상) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.전기요금 1,000 212 788
공기청정기 전기료(경상) : 250,000원*4회

=
1,000,000

3.학생복지 698 698 0

1.학생복지운영 698 698 0

1.통학차량(임차)운영 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0
통학차량 알림 서비스 이용료 : 16,500원

*12월=
198,000

2.통학버스안전지도사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0 연봉 및 인건비(자체) : 250,000원*2회= 500,000

3.기본적 교육활동 13,175 16,460 -3,285

1.교과 활동 8,050 8,350 -300

1.교과활동지원 6,150 6,450 -300

1.학습준비물구입 3,000 4,000 -1,000
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1.학습준비물 3,000 4,000 -1,000 학습준비물구입 : 50,000원*15종*4회= 3,000,000

2.보결수업관리 3,150 2,450 700

1.기타수당 3,150 0 3,150 보결수당 : 10,000원*9시간*35회= 3,150,000

2.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 학습용교재교구구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

도서구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 700 600 100

1.학습준비물 700 600 100 학습준비물구입비 : 100,000원*7회= 700,000

2.창의적 체험활동 5,125 8,110 -2,985

1.자율활동 5,125 7,300 -2,175

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

2.학교특색사업 3,925 6,100 -2,175

1.교육운영비 3,505 5,680 -2,175 기타교육행사운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

꿈나무잔치행사운영비 : 200,000원*1회= 200,000

꿈나무잔치산타행사선물구입 : 5,000원*45

명=
225,000

놀이체험활동 물품구입(경상) : 260,000원

*8회=
2,080,000

2.목적사업업무추진비 420 420 0 다과 및 식사(경상) : 30,000원*7명*2회= 420,000

4.선택적 교육활동 26,399 14,220 12,179

1.방과후학교 운영 23,364 11,520 11,844

1.방과후학교운영 23,364 11,520 11,844

1.교과프로그램 13,200 6,240 6,960

1.교육운영비 13,200 6,240 6,960
방학중 방과후과정 급식비(경상) : 

13,200,000원*1교=
13,200,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,164 5,280 4,884

1.운영수당 10,164 5,280 4,884 자원봉사자 : 10,164,000원*1교= 10,164,000

2.독서활동 3,035 2,700 335

1.독서활동운영 3,035 2,700 335
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1.도서구입 2,975 2,200 775

1.도서구입비 2,975 2,200 775 유아용 도서구입 : 2,775,000원*1회= 2,775,000

교직원용 도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.도서관운영 60 500 -440

1.교육운영비 60 500 -440 도서관운용용품 : 60,000원*1회= 60,000

5.교육활동 지원 20,650 23,390 -2,740

1.교무업무 운영 10,150 10,690 -540

1.교무학사운영 10,150 10,690 -540

1.교무학사운영 9,100 9,640 -540

1.교육운영비 9,100 9,640 -540 입학식행사 및 물품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

졸업식행사 및 물품구입 : 162,500원*8종= 1,300,000

교육과정 및 인성수첩인쇄 : 10,000원*40

권*2회=
800,000

교수학습자료구입 : 1,050,000원*3학급*2

회=
6,000,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 홍보물인쇄 : 30,000원*10회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 입학식 다과구입 : 50,000원*3종= 150,000

졸업식 다과구입 : 50,000원*3종= 150,000

4.환경정리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 환경정리용품구입 : 15,000원*15종*2회= 450,000

2.학습지원실 운영 2,500 2,700 -200

1.정보화실운영 2,500 2,700 -200

1.학교정보화지원 2,500 2,700 -200

1.교육운영비 600 300 300 전산소모품 구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

2.비품구입비 1,900 2,400 -500
전산기기구입(컴퓨터,모니터) : 1,900,000

원*1교=
1,900,000

3.교육여건 개선 8,000 10,000 -2,000

1.교육환경개선 8,000 10,000 -2,000

1.교실환경개선 8,000 10,000 -2,000
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1.비품구입비 8,000 10,000 -2,000
비품구입(책상,의자,기타 등) : 4,000,000

원*2회=
8,000,000

6.학교 일반운영 60,370 62,015 -1,645

1.학교기관 운영 15,658 15,884 -226

1.부서기본운영 15,658 15,884 -226

1.교장실운영 5,190 6,750 -1,560

1.일반업무추진비 2,190 3,750 -1,560 접대용 다과구입 : 255,000원*2회= 510,000

교직원 경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

교직원간담회 : 30,000원*17명*3회= 1,530,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,168 8,734 434

1.일반수용비 5,664 6,064 -400
간식실(주방)용품 및 청소용품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

사무용품구입(행정실) : 500,000원*2회= 1,000,000

간행물 구독료 : 15,000원*12월= 180,000

문서복합기 임대료(교무실,행정실) : 

332,000원*12월=
3,984,000

2.기타공공요금 384 330 54 재정보증보험료 : 180,000원*1회= 180,000

전자수수료납부(S2B,G2B) : 17,000원*12월

=
204,000

3.여비 2,520 2,340 180 관내외 출장여비 : 30,000원*14명*6회= 2,520,000

4.일반업무추진비 600 0 600 교직원간담회 : 100,000원*6명= 600,000

3.교무부운영 1,300 400 900

1.일반수용비 200 400 -200 사무용품구입비 : 10,000원*10종2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,100 0 1,100 교직원간담회 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.시설 장비 유지 42,432 43,851 -1,419

1.학교시설장비유지 42,432 43,851 -1,419

1.공공요금및제세공과금 22,540 20,600 1,940

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.연료비 4,440 2,400 2,040 도시가스요금 : 370,000원*12월= 4,440,000

4.기타공공요금 6,100 6,200 -100 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000
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인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 20,000원*5회= 100,000

2.시설관리용역 5,820 7,664 -1,844

1.일반수용비 5,820 7,664 -1,844 컴퓨터유지보수용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설 관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리 용역비(경상) : 90,000원*12

월=
1,080,000

폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

산업안전보건관리감독자수행업무위탁비(경

상) : 150,000원*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 11,092 13,035 -1,943

1.일반수용비 10,692 12,635 -1,943 시설관리소모품 구입 : 2,994,000원*1교= 2,994,000

소규모 수선비 : 6,998,000원*1교= 6,998,000

냉난방시설기기 종합세척 유지관리비 : 

700,000원*1회=
700,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.화장실관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 화장실소모품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.당직관리 1,380 1,452 -72

1.일반수용비 1,380 1,452 -72 무인기계경비용역료 : 115,000원*12월= 1,380,000

6.청소원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 500 500 0
청소용역인건비(자체) : 250,000원*1명*2

회=
500,000

2.교직원복지비 100 100 0 피복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회 간담회 및 식비 : 100,000

원*5명=
500,000

2.학부모협력 1,780 1,780 0

1.학부모교육 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0 행사용품 구입 : 12,000원*45명*2회= 1,080,000

2.운영수당 400 400 0 학부모대상 행사 강사료 : 200,000원*2회= 400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 300 300 0 학부모교육행사비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

세출합계 143,468 135,762 7,706
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